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Abstrakt

Tato práce popisuje metody rekonstrukce 3D obrazu. Metody rekonstrukce
jsou porovnávány z hlediska využit́ı pro parkovaćıho asistenta vybaveného
webovými kamerami. Byl navržen algoritmus pro detekci objekt̊u ve scéně a
pro odhad jejich vzdálenost́ı. Práce se dále zabývá detekćı obrubńıku a detekćı
člověka podle jeho dolńıch končetin. Jednotlivé algoritmy jsou vyhodnoceny
jak z hlediska úspěšnosti detekce a přesnosti, tak i časové náročnosti.

Kĺıčová slova stereo obraz, SfM, detekce obrubńıku, detekce lidské nohy

Abstract

Thesis explains methods for 3D reconstruction of scene. Reconstruction meth-
ods are compared in terms of application for parking assistant using web cam-
eras. Algorithms for detection of objects in scene and estimation of their
distances are proposed. Further, thesis describes methods for detection of
curbs and human being based on legs. Successful detection rate and precision
of particular methods is also presented in this thesis.

Keywords stereo imaging, SfM, curb detection, human leg detection
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Introduction

Automobile industry experienced growth in connection with information tech-
nologies in the past few years. Renowned companies announced development
of self-driving cars that happened to be objective for next decade. Self-driving
cars contain various sensors enabling detection of road lines, road signs, traffic
lights or obstacles which might affect safety of ride. All mentioned features
have mostly been contributed to ordinary cars and gradually facilitate a car
driving.

A parking assistant is also among the mentioned features that are daily
exploited by millions of drivers. Currently, most of new cars have a built-in
radar sensor that is able to measure distance between the sensor and object.
A detection of close object helps to back a car, whereas no one is able to
see right behind a car while parking. Some cars are equipped with a back
up camera. A necessity and usefulness of a parking assistant has even been
confirmed by US law that requires each car to possess a back up camera by
20181. On the other hand, the radar sensor also has its own drawback – single
purpose. There are no other scenarios for which it might be utilized.

While most of cars possess radar or laser sensor for an adaptive cruise
control and collision avoidance system, Subaru proposed and implemented
system based on stereo cameras. Stereo cameras preserve spatial information
about scene and allow to run image processing algorithms, e.g. distinguish-
ing between vehicles and pedestrians. It makes stereo cameras multipurpose
equipment. Current enhanced digital sensors are able to see in the dark,
therefore the prior advantage of radar and laser sensors decrease. Moreover,
an overall price of stereo based system is generally lower2. According to spe-
cification of the newest Subaru stereo system called 2015 Subaru EyeSight3,
differential speed to which the system is able to respond is up to 30 mph.

1http://www.cnet.com/news/u-s-requiring-back-up-cameras-in-cars-by-2018
2http://www.subaru.com/engineering/eyesight.html
3http://www.planetsubaru.com/2015-subaru-eyesight-capability-revealed.htm
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Introduction

In this thesis we aim to create a simple parking assistant using web cameras
that enable to detect a stationary object in a colliding distance, detect an
edge of a potentially dangerous object, such as curb, and classify an object
as human being or another object. All mentioned features are designed to be
processed in real-time.

This thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The first
chapter of theoretical part describes camera models, their properties and cal-
ibration methods. The next two chapters explain state of the art methods
that can be used for 3D scene reconstruction. The chapter 2 introduces ste-
reo imaging and the chapter 3 examines structure from motion. Practical
part proposes design of parking assistant in chapter 4. Further, it provides
a description of implementation details (chapter 5) and includes evaluation
of employed methods (chapter 6). Chapter 7 discusses results of thesis and
finally the thesis is finished by conclusion.

2

Chapter 1

Camera Models and Calibration

An understanding of camera models is a crucial part from which other import-
ant aspects and algorithms are derived. It allows to incorporate parameters
of real cameras and thus enhance acquired images. A process of calibration
is employed to obtain fundamental parameters of particular camera, because
these parameters vary from piece to piece.

This chapter provides a basic understanding of a pinhole camera model and
later explains parameters of commonly used cameras and their imperfections.
The last part of chapter explains a calibration of monocular camera.

1.1 Camera Models

A basic camera model, which we firstly introduce, is called the pinhole camera
model. It consists of an image and pinhole plane with a small aperture in
a center. This model reacts to rays coming towards to the pinhole plane.
Only the rays, which pass through the aperture, are projected onto the image
plane. All other rays are blocked. Due to the aperture projection is upside
down than an actual object or a scene appears. The pinhole camera model
defines a distance between the image plane and pinhole plane as focal length
(f). Distance between the pinhole plane and observed point of object in scene
indicates depth. Using these information we can describe the pinhole camera
model by the equation

−x = f
X

Z
, (1.1)

where x is a reflection on the image plane of object’s point X, both expressed
as length vectors. Parameter Z is a distance between the pinhole plane and
the object X. Finally, f indicates the focal length.

The pinhole camera mode is not usually used for computer vision tasks.
However, a derived model [1] (fig. 1.1) is utilized to simplify matters. One
of the differences is that a captured object does not appear upside down

3

1. Camera Models and Calibration
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Figure 1.1: Derived camera model from the pinhole camera model.

anymore. The reason for that is because the image plane and the pinhole
plane are swapped. The aperture is replaced by a center of projection located
behind the image plane. Every ray now comes through the image plane to
the center of projection. A point where the ray intersects the image plane is
called a principal point and all of them create an image of a distant object.
Since the image is rightside up, the equation of model has slightly changed to
the form

x

f
=
X

Z
. (1.2)

1.2 Camera Parameters

Camera parameters can be divided into two sections: intrinsics and extrins-
ics parameters. The intrinsics parameters include a camera intrinsics matrix
and distortion coefficients. These parameters describe a particular camera.
Hence, once we calculate intrinsics parameters we can use them for that cam-
era whenever after. On the other hand, the extrinsics parameters have to be
computed for each new view of camera. The extrinsics parameters comprise
of rotation and translation of camera with respect to preceding position.

1.2.1 Camera Intrinsics Matrix

A center of imager in real cameras is commonly not on the optical axis. In
order to define (eq. 1.3) the model more precisely we present two new para-
meters cx and cy.

x = fx

(
X

Z

)
+ cx, y = fy

(
Y

Z

)
+ cy (1.3)
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1.2. Camera Parameters

These parameters express a shift of the optical center of imager. Another
refinement of the model is because of shape of pixels in imager. Their shape
occurs more often as rectangular than square one. Therefore, a computation
of focal length (fx = Fsx, respectively fy = Fsy) incorporates a physical focal
length F and a size of the individual imager elements (sx, respectively sy).

One of the conventions of image plane represention is to transform points
to homogenous coordinates. The transformation causes an enlargement of
dimensions by one. Homogenous coordinates enable to express the same point
in various ways, because points with proportional coordinates belong to the
same point. The conversion from homogenous coordinates back to former ones
can be performed by dividing them through by the last coordinate value.

Since homogenous coordinates are employed, the point q = [x y z]T in
the image plane consists of three coordinates. The projection of the points in
the scene into the image plane can be calculated by projective transformation
defined as q = MQ, where M (eq. 1.4) denotes a camera intrinsics matrix [2]
and Q is the point in the scene.

M =

fx s cx
0 fy cy
0 0 1

(1.4)

The only camera property, which have not been mentioned yet, is skew of
the pixel array in the imager (denoted as s). For the sake of simplicity it can
be safely set to zero [3].

1.2.2 Distortion Coefficients

The pinhole camera model is not frequently used for recording of images. This
model cannot absorb enough light per unit of time and exposure lasts unpleas-
antly long time. It results in using cameras with lenses instead. Unfortunately
they also have their own drawbacks, called lens distortions. Phenomenon of
the lens distortion appears mostly at the cameras including cheap lenses.

There are two main types of lens distortions: radial and tangential. The
distortion coefficients encode lens imperfections within 5 coefficients and can
be used for image correction called an undistortion.

Radial distortions are caused by shape of lens, because manufactured lenses
are imperfect. This distortion introduces a ”barrel” effect which defects the
image mainly at edges. Pixels closer to the center of imager are less affected.
The distortion in the center of imager is 0 and becomes larger with distance
from the center. The radial distortion of x coordinate can be eliminated using
equation 1.5, where ki denotes terms of a Taylor series of distortion function.
The parameter r expresses the distance from center of imager for a particular
pixel. The correction of y coordinate is computed in a similar manner.

xcorrected = x(1 + k1r
2 + k2r

4 + k3r
6) (1.5)

5

1. Camera Models and Calibration

The tangential distortion is a result of mechanical inaccuracy when the lens
and imager are not parallel. A distorted image can be recovered by equation
1.6, where p1 and p2 describe tangential distortion coefficients.

xcorrected = x+ [2p1y + p2(r
2 + 2x2)]

ycorrected = y + [p1(r

[…]

80 %, 60 % and 40 %, time performance of algorithm became 111.1 ms, 53 ms
and 22 ms respectively. Downscaling of images speeds up even the other
modules.

Overall time performance of curb detection is about 139 ms, therefore it
allows to process seven frames per second. Computation of blur lasts the
longest. The reason for that is because we utilized median filter, which is
known for long time performance. Using gausian filter with similar settings
we obtained average processing time 9.3 ms. Time advantage of gaussian filter
is obvious, however it does not provide quality blurred images which preseve
edges.

†Duration consists of undistortion and rectification of both left and right image.
‡Time performance was calculated as median of measured values, because running time

of module strongly depends on particular input.
?Time performance was obtained from classification of 904 samples using scikit-learn.

45Current implementation of parking assistant does not guarantee correct performance if
input images do not have specified diemnsions.
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6. Evaluation

Human detection lasts for one object approximately 21.6 ms. It means
that for example ten objects could be classified five time per second.

If one would like to run all modules together on computer similar to one
employed for tests here, time performance would be poor. Solution could
be either use faster computer, speed up particular modules or utilize smaller
input images.
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Chapter 7

Discussion

All proposed algorithms besides curb detection are dependent on quality of
calibration. In thesis we revealed that without precise calibration algorithms
cannot work correctly. Calibration is therefore recommended to perform in
stable environment, otherwise one cannot rely on accuracy of parking assistant
modules.

Throughout practical part of thesis we employed two ordinary web cam-
eras. These cameras capture scene with narrow angle of view that does not
cover all space behind a car. To make proposed parking assistant applicable
even for real usage, more cameras or cameras with wide-angle lenses need to
be employed. In case of more cameras process of 3D scene reconstruction
does not change too much. Particular cameras that lay next to each other
would be treated the same way as described in thesis and finally their dispar-
ity maps would be stitched together. Pair of cameras with wide-angle lenses
would easily cover all space behind a car. However, because of lens shape and
its different projection density of scene to image, we cannot guarantee that
two cameras are sufficient. Therefore, we suggest further research of utilized
cameras with respect to parking assistant.

Cars with radar or laser sensor allert a driver when they approach an
obstacle. Proposed collision avoidance system is also able to detect any
obstacle using simple technique. Depth estimation is also affiliated module
of collision avoidance system. The main drawback of this module is decreas-
ing estimation accuracy by distance. There is not much we can do about it,
because it is caused by relation between disparity and depth. However, we
can set maximum trustworthy distance which can be acknowledged, or employ
size of detected object for depth estimation purposes.

Curb detection that was proposed exploits only RGB image. This ap-
proach was selected because of frequent occurrence of freckles in disparity
map. Freckles complicate understanding of scene semantics. Besides ambigu-
ity regions in images, freckles occur due to inaccurate calibration. Successful
detection rate of curb detection implementation did not reach high. It is
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7. Discussion

caused by various lighting conditions and wrong interpretation of scene. We
believe that employing quality disparity map would prevent these issues.

Human detection employs only side and almost frontal view of human
leg silhouettes. Classification algorithm performs rather well on examined
dataset. However, if captured leg does not retain curved shape, classification
most probably fails. To broaden leg positions that can be correctly classified,
spatial information could be derived from disparity map.

Created datasets helped to support and evaluate proposed methods, how-
ever the amount of images should be larger if one needs to test real parking
assistant. Datasets should be composed of thousands of images captured in
different places and their corresponding ground truth.
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Conclusion

This thesis describes methods for reconstruction of 3D scene using images
captured by web cameras. It also explains camera models and calibration
of cameras. Stereo imaging and structure from motion are thoroughly com-
pared and stereo imaging is eventually selected as more reliable method for
3D reconstruction.

Based on acquired knowledge we propose and implement parking assistant
using two stereo web cameras. Parking assistant consists of three modules:
collision avoidance system, curb detection and human detection.

Main purpose of collision avoidance system is to detect the closest object
in scene and estimate its distance. In order to evaluate object detection and
depth estimation accuracy, we create datasets for both of these demands.
System is able to detect even small objects that cover at least 1 % of image
with its area. Depth estimation RMSE is 5.6 cm for distances up to 104 cm
range. Time performance of collision avoidance system without optimizations
reaches 4.5 frames per second.

Curb detection employs only RGB input image from left camera of stereo
rig. Searching for curb is based on detection of straight lines and utilization
of subsequent heuristics. Despite challenging dataset, which is created for
evaluation purposes within this thesis, obtained successful detection rate is
81 %. One can achieve seven frames per second when using curb detection.

Module of human detection extracts features from detected and normalized
objects in disparity map. Random forests classifier is trained on positive
samples of legs and negative samples of various objects. Created dataset
of positive samples contains four different people in dozens of positions and
distances from camera. Classification precision on validation dataset is 90 %
and recall 89 %. Time performance of human detection module is 21.6 ms per
one object.

Results of experiments confirmed that cameras could be suitable replace-
ment for radar and laser sensors in cars. As benefit, it could also provide vast
amount of features, such as curb or human detection.
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Appendix A

List of Acronyms

FPS Frames per second.

RF Random Forests.

RGB Red Green Blue.

RMSE Root-Mean-Squared Error.

SAD Sum of Absolute Differences.

SfM Structure from Motion.

SIFT Scale Invariant Feature Transform.

SMOTE Synthetic Minority Over-sampling.

SSD Sum of Squared Differences.

STL Standard Template Library.

SVD Singular Value Decomposition.

YUYV Y - luminance, U - blue–difference, V - red–difference.
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Appendix B

DVD content

Datasets ..........................datasets employed within evaluation
Curb Detection

Depth Estimation Accuracy

Human Detection

Object Detection

Source.................................source codes of implementation
Thesis..................................source codes of thesis in LATEX
Readme.txt....................instructions for compilation and running
Setup.sh.........script for setup environment, compilation and running
Thesis.pdf......................................thesis in PDF format
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