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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Podle zadání bylo cílem práce prozkoumat a navrhnout řešení pro detekci objektů ve video sekvencích složených několika
kamerami. Vzhledem k nutnosti studovat a pochopit několik odlišných problémů (analýza obrazu z více kamer a skládání
těchto obrazů, detekce objektů a jejich klasifikce), hodnotím zadání jako náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno s některými menšími výhradami uvedenými dále v textu. Tyto se týkají především rešeršní části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky na diplomovou práci. V textu však chybí rešerše stávajících řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je strukturována srozumitelně.
V práci obecně postrádám teoretický úvod k metodám zpracování obrazu. Popis metod kalibrace kamer a rekonstrukce
obrazu je dostatečný.
V kapitole 4.3 jsou zmiňovány použité funkce z knihovny OpenCV dříve, než je popsána knihovna samotná (a obecně dříve
než dojde na popis použitých prostředků v implementaci).
Také kapitole 4.3 je jako důkaz robustnosti algoritmu uvedena použitá knihovní funkce. Avšak bez bližšího popisu jak je
funkce samotná implementována (jakou metodu používá) důkaz tak vnímám jako nedostatečný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Grafická úroveň práce je velmi zdařilá. Typografické prostředí LaTeX je dobře zvládnuto. V jazykové stránce jsem žádné
výraznější chyby nenalezl. Grafy 6.4, 6.7, 6.10 jsou nedostatečně popsány (z popisu není jasný význam čísel u jednotlivých
křivek).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace literatury je především v teoretické části nedostatečně zvládnutá. Často jsou citace konkrétních metod vedeny do
nesouvisejících publikací (např. citace [1] a [3]). Často také není jasné co je vlastně citováno, v textu je zmínka jen o "metodě"
a samotná citace vede do celé knihy bez bližšího určení (např. citace na stranách 3 a 6). Kapitola 2, především pak její úvod
(2.1) je citována nedostatečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Forma výsledků práce je odpovídající a jejich průkaznost dostatečná. Vyhodnocení výsledků je přehledné a dostatečné.
Student v závěru práce i dostatečně diskutuje možná slabá místa přestavených metod. Software třetích stran byl použit v
souladu s jeho licenčními požadavky. Práce ani její část pravděpodobně dosud publikována nebyla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Přínosem práce jsou především popsané medody pro rekonstrukci 3D scénu z několika kamer. V práci jsou také představeny
dvě metody pro detekci obrubníků a lidí z pohledu parkovacích kamer.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč v práci není zmíněn (alespoň teoreticky) způsob nasazení metod v automobilu? Jaký by byl potřeba výpočetní výkon
aby metody běžely v použitelném čase?
- Proč v práci není uvažována i detekce jiných objektů než je obrubník (patník, stojící auto, ...)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci k obhajobě doporučuji. Teoretická část práce má své nedostatky. Nicméně praktická část je dobrá. Především
navrhované metody pro analýzu scény a detekci objektů. Vyhodnocení výsledků je velmi dobré.

Podpis oponenta práce: